
Gesetz- und Verordnungsblatt 
für das Land Brandenburg  

Teil II – Verordnungen 

28. Jahrgang Potsdam, den 27. September 2017 Nummer 52 

Verordnung zur Änderung der Brandenburgischen Gutachterausschussverordnung 

Vom 21. September 2017 

Auf Grund des § 199 Absatz 2 Nummer 1 und 4 des Baugesetzbuches in der Fassung der Bekanntmachung vom  
23. September 2004 (BGBl. I S. 2414), der zuletzt durch Artikel 1 des Gesetzes vom 11. Juni 2013 (BGBl. I S. 1548) 
geändert worden ist, verordnet die Landesregierung: 

Artikel 1 

Die Brandenburgische Gutachterausschussverordnung vom 12. Mai 2010 (GVBl. II Nr. 27) wird wie folgt geändert: 

1. § 2 Absatz 3 Satz 2 wird wie folgt gefasst: 

„Diese Gutachter werden insbesondere für die Ermittlung der Bodenrichtwerte und der in § 193 Absatz 5 Satz 2 
des Baugesetzbuches genannten sonstigen für die Wertermittlung erforderlichen Daten bestellt.“ 

2. In § 9 Absatz 9 Satz 2 werden nach dem Wort „Nutzungsentgelte“ ein Komma und die Wörter „Fotografien der 
Grundstücke“ eingefügt. 

3. In § 11 Absatz 2 Nummer 3 werden die Wörter „Oktober 2003“ durch die Wörter „November 2012“ ersetzt. 

4. § 12 wird wie folgt geändert: 

a) Dem Absatz 1 wird folgender Absatz 1 vorangestellt:  

„(1) Der Gutachterausschuss hat bis zum 15. Februar jedes Kalenderjahres Bodenrichtwerte zum Stichtag 
31. Dezember des vorangegangenen Kalenderjahres flächendeckend zu ermitteln und zu beschließen.“ 

b) Die bisherigen Absätze 1 und 2 werden die Absätze 2 und 3. 

5. § 17 Satz 4 wird wie folgt gefasst:  

„Bei der Ermittlung von Bodenrichtwerten und der in § 193 Absatz 5 Satz 2 des Baugesetzbuches genannten 
sonstigen für die Wertermittlung erforderlichen Daten ist zusätzlich der nach § 2 Absatz 3 bestellte ehrenamt-
liche Gutachter hinzuzuziehen.“ 

 



 

Artikel 2 

Diese Verordnung tritt am Tag nach der Verkündung in Kraft. 

Potsdam, den 21. September 2017 

Die Landesregierung  
des Landes Brandenburg 

Der Ministerpräsident 

Dr. Dietmar Woidke 

Der Minister des Innern und für Kommunales 

Karl-Heinz Schröter 

 

Herausgeber: Ministerium der Justiz und für Europa und Verbraucherschutz 
des Landes Brandenburg  

Gesetz- und Verordnungsblatt für das Land Brandenburg Teil II - Nr. 52 vom 27. September 2017 2


	Gesetz- und Verordnungsblatt
	für das Land Brandenburg 
	Teil II – Verordnungen
	28. Jahrgang
	Potsdam, den 27. September 2017
	Nummer 52
	Verordnung zur Änderung der Brandenburgischen Gutachterausschussverordnung
	Vom 21. September 2017
	Auf Grund des § 199 Absatz 2 Nummer 1 und 4 des Baugesetzbuches in der Fassung der Bekanntmachung vom 23. September 2004 (BGBl. I S. 2414), der zuletzt durch Artikel 1 des Gesetzes vom 11. Juni 2013 (BGBl. I S. 1548) geändert worden ist, verordnet die Landesregierung:
	1. § 2 Absatz 3 Satz 2 wird wie folgt gefasst:
	„Diese Gutachter werden insbesondere für die Ermittlung der Bodenrichtwerte und der in § 193 Absatz 5 Satz 2 des Baugesetzbuches genannten sonstigen für die Wertermittlung erforderlichen Daten bestellt.“
	2. In § 9 Absatz 9 Satz 2 werden nach dem Wort „Nutzungsentgelte“ ein Komma und die Wörter „Fotografien der Grundstücke“ eingefügt.
	3. In § 11 Absatz 2 Nummer 3 werden die Wörter „Oktober 2003“ durch die Wörter „November 2012“ ersetzt.
	4. § 12 wird wie folgt geändert:
	a) Dem Absatz 1 wird folgender Absatz 1 vorangestellt: 
	„(1) Der Gutachterausschuss hat bis zum 15. Februar jedes Kalenderjahres Bodenrichtwerte zum Stichtag 31. Dezember des vorangegangenen Kalenderjahres flächendeckend zu ermitteln und zu beschließen.“
	b) Die bisherigen Absätze 1 und 2 werden die Absätze 2 und 3.
	5. § 17 Satz 4 wird wie folgt gefasst: 
	Potsdam, den 21. September 2017
	Die Landesregierung des Landes Brandenburg
	Der Ministerpräsident
	Der Minister des Innern und für Kommunales
	Herausgeber: Ministerium der Justiz und für Europa und Verbraucherschutzdes Landes Brandenburg 
	Word-Lesezeichen
	DQPErrorScopeB7FFC8F7159241CAAEAF7C82147
	DQPErrorScope851892080B2B441988181008F04
	DQPErrorScope70CAE0E32DCC420A8E4917062B2




